a Aeternum. This appears the more accurate reading.

b resstat.

(cont.)

<p>En sancte martir adclines Pelagi preces suscipe 35 Canentium^c fidelium Deferque vota singulis.</p>	<p>Behold! Bend your ear, holy martyr Pelagius, receive the prayers of the faithful who sing, and carry out their individual wishes.</p>
<p>Per te meritiis auxilium Suum egenus cespitem Simulque plebs catholica 40 Celi petat presidia.</p>	<p>Through your merits, grant assistance to the needy ones on their pilgrimage, just as the Catholic people seek the protection of heaven.</p>
<p>Ut hortus qui Gallecia Passusque sistis Cordoba Pro nobis Christum supplica Superna patiens gaudia.</p>	<p>May you who, coming from Galicia, died in Cordoba, convey our prayers to Christ, enjoying the joys of heaven.</p>
<p>45 Non nos obscura passio Inlecebre^d eveniat Nec vocet et ad inclita Hostis tetri perfidia.</p>	<p>May your terrible suffering of enticement not befall us, nor may the wicked perfidy of the foul enemy call us to fame and fortune.</p>
<p>Praesta pater ...</p>	<p>Grant this, Father ...</p>

c Tudensium.

d In BnF239: written over an erasure. In TUY: In celebra.

Appendix 3: *Illatio* for Pelagius Mass from BL45 with Differences from TUY Marked in Footnotes¹³⁹

Gratias tibi, omnipotens Deus, agere dignum est pulchrumque satis ac sanctum est, valde congruum ac nobis semperque commodum esse convenit,¹⁴⁰ per Iesum Christum filium tuum dominum nostrum, per quem utique hic martyr Pelagius nec vitiorum inhesit gurgitibus nec delictiarum cessit flagitiis, sed tibi¹⁴¹ intrepidus, cui ante

139 BL45, fol. 25r–26r; Sandoval, *Antigüedad*, fols. 80r–82r; Férotin, *Liber mozarabicus*, cols. 569–571; Janini, *Liber Missarum*, 465–66.

140 conveni.

141 + semper extitit.

passionem fortiter famulabatur inluminatus. Hic enim occidentali plaga oriundus, Galletiam patrum habuit fundum, sed Cordoba dante Christo perspicuum¹⁴² suscepit martyrrium. Et quia variis, occulto arcanoque dei consilio, electi occassionibus¹⁴³ ad celum rapiuntur, patula exitit procul dubio actionis causa, qua hunc nostrum patronum martyrem tuum corpore passum Cordoba¹⁴⁴ suscepit letabunda. Erat quidem huius Pelagii patruus¹⁴⁵ Ermogius, episcopus Cordobe carcere tentus qui ut evaderet ergastuli periculum per¹⁴⁶ se hunc dedit puerum testem alumnum. Unde illo evadente, Pelagius iste susceptus est in carcere, qui futurus¹⁴⁷ erat testis pro veritate, ubi vero ferri onere prepeditus, futurum quodammodo premeditabatur martyrrium, cuius sepe animus intente penetrabat celum. Et licet ad patriam adhuc humanitus redire dispone- ret, a proposito sibi tamen rigore haudquaquam mollescebat, quia carcerem ardua pro penitentia¹⁴⁸ cogitabat. Nam psallendi quotidie modum adhibuerat, cui tua¹⁴⁹ Christe, gratia intus inluminatrix aderat. Verum cuius precordiis abdito ipso nature sonueras: “Audi filii et vide, quia concupivit rex speciem tuam” hunc in pudice tyrannus foris auderat redamare, putans eum¹⁵⁰ suis aptum vitiis fore. Sed¹⁵¹ utique intrepidus, cui tu non deeras omnino intus. Qui namque advocatus veniens ac persuasus ut Christum negare mallet, audiens illico cuncta sprevit regna inlata, eundem Christum dominum nostrum voce predicans libera. “Habe tu,”¹⁵² inquit o rex, “tuisque cum perditis solus munera, nam me tibi adquiescere¹⁵³ non posse intus manet qui docet.¹⁵⁴ Nam ego Deum habeo quem tu miser ignoras, cui omnia genuflectant, qui sanctis regnum, ac perditis eternum promisit supplicium. Verum, quia per multas nos tribulationes per- venire oportet ad regnum ideo paratus sum, qualem¹⁵⁵ vis pande interitum.”¹⁵⁶ Cui rex: “O,” inquit “puer, aut Christum nega, aut per¹⁵⁷ membra gladium suscipies¹⁵⁸ ac duriter animam inter penas exhalabis.” Unde Pelagius sanctus: “Christianus sum,” ait, “fui et ero; idcirco mori non timeo.” Quem fortiter stantem, post multas penas, illico